Peygamber müminleri bir vücudun azalarına benzetmiştir.51 O
sebepledir ki müminler, birbirlerinin sorunlarına kayıtsız kalamazlar.
Vücudun herhangi bir yerindeki rahatsızlık nasıl ki tüm vücudu sürekli
acı içerisinde bırakırsa, müminler de bir başkasının rahatsızlığından hu-
zursuzluk duyup o problemi el birliği ile çözmeleri gerekir.

Âlûsî (ö. 1270/1853), kardeşliğin gereklerini şöyle açıklamıştır:
“Kendin için istediğini kardeşin için de istemen, onu sevindiren şe-
yin seni de sevindirmesi, onu üzen şeyin seni de üzmesi ve onu zor du-
rumda bırakmaman kardeşlik gereklerindendir.”52 Kardeşlikteki bu öl-
çü takvanın ta kendisidir. Hz. Peygamber, insanların birtakım davra-
nışlardan dolayı sevgi ve saygı bağlarını zayıflatmalarını istemediği için
bu konuda uyarılarda bulunmuştur.53

Bursevî, (ö. 1137/1724) Hz. Peygamberin yukarıdaki sözlerini yo-
rumlarken şöyle bir çıkarımda bulunmuştur: “İnsanlar fâni hayatın ge-
reği bir asla, babaya nispetle soy kardeşi oldukları gibi, ebedî hayatın
gereği imana nispetle de din kardeşidirler.”54

Mevzu bahis etiğimiz ayet, nefislerdeki
cahilî kalıntıları söküp atmak ve müminlerin soy tabakalarının birbiriy-
le kaynaşması için vufûd (elçiler) yılında müminleri te’dibe yönelik ola-
rak inmiştir.94 Vahidî’nin (ö. 468/1076), rivayetine göre Mekke’nin fet-
hi günü Hz. Bilal’in Kâbe’nin üstünde ezan okurken onu “siyah karga”
diye küçümseyen Mekkeliler hakkında inmiştir.95

On üçüncü ayette belirtilen tanışma, milletler ve kabileler ara-
sında cereyan eden insanî bir davranıştır. Farklı bir ülkeye giden in-
san, kendini tanıtırken önce ülkesini, sonra şehrini, ilçesini ve köyü-
nü söyler, en sonra da hangi aileye mensup olduğunu ifade eder. Bu
bir kimlik tanıtımı ve tanışmasıdır. İbn Kesîr (774/1372), “liteârafû”
lafzını açıklarken Mücahit’ten naklettiği, “Falan kabileden falan oğ-
lu falan denilir.” şeklindeki ifadesi de dediğimizi doğrulayan kim-
lik tespitine yönelik bir açıklamadır.96 İnsanların farklı kavim ve ka-
bileler hâlinde yaratıldığını ayet zaten ifade etmekte ve bu durumu
kabul etmektedir.

Netice itibariyle takva, Allah’a teslimiyet içerisinde O’nun hoşnut
olduğu işleri yapmaktır. Mümin, Allah’ın verdiklerinde dünyadan nasi-
bini unutmazken ahiret hayatını da gözetmeyi ihmal etmeyen kişidir.113
Takva, her hayrı içinde toplayan, her fazileti içine alan bir kavramdır.114
İbn Abbas’ın (ö. 68/687) dediği gibi, “Dünyanın keremi (iyiliği) gönül
zenginliği, ahiretin iyiliği de takvadır.”115

Sonuç
Müminin her hâlini ilgilendiren takva, Hucurât Sûresinin beş aye-

tinde sebep sonuç ilişkisi bağlamında kullanılmıştır. Sûrenin ilk ayetin-
de takva kelimesiyle müminlerden, “Allah ve Resulünün önüne geç-
meme” hususunda Allah’tan sakınılması istenmiştir.